Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
Projeto de Lei Complementar 14/2023
OFICIO N°. 0528/2023-GAP Protocolo 36822 Envio em 10/08/2023 15:23:08

Paraguacu Paulista-SP, 1° de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n® __ /2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Altera o art. 120 da Lei Complementar n°® 283, de
4 de julho de 2023, que dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos da
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/EMS/MAB/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n°. , de 1° de agosto de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Conforme o OFICIO N° 0451/2023-GAP, de 30 de junho de 2023,
informamos que, apés a promulgagdo do Novo Regime Juridico dos Servidores
Publicos Municipais (Lei Complementar n° 283/2023), seria encaminhado projeto de lei
complementar de alteracao do art. 120, referente a concessdo do Adicional de Nivel
Universitario, nos seguintes termos:

Art. 120. O adicional de nivel universitario sera concedido ao servidor ocupante
de cargo efetivo e estavel em razdo dos conhecimentos adicionais adquiridos
por meio de cursos de graduagao ou pos-graduagao.

§ 1° O curso de graduagéo devera ser em area que guarde afinidade com as
funcdes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo e devidamente
reconhecido pelo Ministério da Educag¢éao (MEC).

§ 2° O curso de pés-graduacao devera ser em area que guarde afinidade com
as fungdes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo, observadas as
diretrizes e normas do Ministério da Educagéo (MEC):

| - pés-graduacgdes lato sensu compreendem programas de especializagdo e
incluem os cursos designados como MBA (Master Business Administration),
com duracdo minima de 360 horas, onde, ao final do curso o aluno obtém o
certificado de concluséo;

Il - pos-graduagdes stricto sensu compreendem programas de mestrado e
doutorado abertos a candidatos diplomados em cursos superiores de
graduagéo e que atendam as exigéncias das instituigbes de ensino e ao edital
de selegdo dos alunos, conforme a Lei de Diretrizes e Bases da Educacao
Nacional, onde, ao final do curso o aluno obtém o diploma.

§ 3° O adicional de nivel universitario sera pago por uma unica graduag¢ao, nao
sendo permitida a acumulagdo, mas podendo ser alterado de acordo com a
elevagao do grau, da seguinte forma:

| - ao servidor que obter diploma de curso de graduacéo, desde que o cargo em
que o servidor tenha ingressado nao tenha como pré-requisito o0 ensino
superior, recebera um adicional de vinte e cinco sobre o vencimento base do
cargo efetivo;

Il - ao servidor que obter certificado de conclusao de curso de pds-graduagao
lato sensu:

a) dez por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo, quando da
realizagédo do 1° curso;

b) oito por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizacdo do 2° curso e apos o intersticio de dois anos apds a concessao do
primeiro adicional descrito na alinea “a”; e

c) sete por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizagdo do 3° curso e apods o intersticio de dois anos apds a concessao do
segundo adicional descrito na alinea “b”;

Il — ao servidor que obter diploma de curso de pds-graduagéao stricto sensu em
programa:

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2023/20075/20075_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei Complementar 14/2023 Protocolo 36822 Envio em 10/08/2023 15:23:08



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

a) de mestrado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo; ou
b) de doutorado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei Complementar, que “Altera
o art. 120 da Lei Complementar n® 283, de 4 de julho de 2023, que dispde sobre o
regime juridico dos servidores publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista”.

A alteragao do art. 120 decorre das sugestdes apresentadas pelos Nobres
Vereadores, com vistas ao aperfeicoamento do Novo Regime Juridico dos Servidores
Publicos, aprovado pela Lei Complementar n°® 283, de 4 de julho de 2023, em especial
guanto a concessao do Adicional de Nivel Universitario.

Na oportunidade, agradecemos antecipadamente o apoio de Vossa
Exceléncia e dos Nobres Vereadores.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. , DE 1° DE AGOSTO DE 2023

Altera o art. 120 da Lei Complementar n°
283, de 4 de julho de 2023, que dispde sobre
0 regime juridico dos servidores publicos da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° O art. 120 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, que
dispbe sobre o regime juridico dos servidores publicos da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“‘Art. 120. O adicional de nivel universitario sera concedido ao servidor
ocupante de cargo efetivo e estavel em razdo dos conhecimentos adicionais adquiridos
por meio de cursos de graduagdo ou pos-graduacgéo.

§ 1° O curso de graduagéo devera ser em area que guarde afinidade com as
fungbes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo e devidamente reconhecido
pelo Ministério da Educacéo (MEC).

§ 2° O curso de pos-graduagdo devera ser em area que guarde afinidade
com as fungbes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo, observadas as
diretrizes e normas do Ministério da Educacdo (MEC):

| - p6s-graduagbes lato sensu compreendem programas de especializagéo e
incluem os cursos designados como MBA (Master Business Administration), com
duragdo minima de 360 horas, onde, ao final do curso o aluno obtém o certificado de
concluségo;

Il - pos-graduacgébes stricto sensu compreendem programas de mestrado e
doutorado abertos a candidatos diplomados em cursos superiores de graduagéo e que
atendam as exigéncias das instituicbes de ensino e ao edital de seleg¢do dos alunos,
conforme a Lei de Diretrizes e Bases da Educagdo Nacional, onde, ao final do curso o
aluno obtém o diploma.

§ 3° O adicional de nivel universitario sera pago por uma unica graduagéo,
ndo sendo permitida a acumulagdo, mas podendo ser alterado de acordo com a
elevacao do grau, da sequinte forma:

| - ao servidor que obter diploma de curso de graduacéo, desde que o cargo
em que o servidor tenha ingressado n&do tenha como pré-requisito o ensino superior,
recebera um adicional de vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo;

Il - ao servidor que obter certificado de conclusdo de curso de poés-
graduacéo lato sensu:

a) dez por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo, quando da
realizagcédo do 1° curso;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n°® , de 1°de agosto de 2023 .............. Fls. 2 de 2

b) oito por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizagdo do 2° curso e apoés o intersticio de dois anos apds a concessédo do primeiro

b0,

adicional descrito na alinea “a”: e

c) sete por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizagdo do 3° curso e apoés o intersticio de dois anos apds a concessao do segundo
adicional descrito na alinea “b”;

/Il — ao servidor que obter diploma de curso de pds-graduagéo stricto sensu
em programa:

a) de mestrado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo; ou

b) de doutorado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo.”
(NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 1° de agosto de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/IBRAP/MAB/EMS/ammm
PLC
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Prefeitixra Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N°. 283, DE 4 DE JULHO DE 2023
Autoria do PrOJeto Sr. Prefeito

Dispde sobre o regime juridico dos
servidores publicos da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e da outras
providéncias. '

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turlstlca de Paraguagu Paulista, no uso de atribui¢des legais, faz saber que a Camara
- Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

TITULO |
'DAS DISPOSIGCOES PRELIMINARES

-

Art. 1° Esta Lei dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos da

Prefeitura Municipal, da Camara Municipal, das autarquias e das fundacdes da

Estancia Tunshca de Paraguagu Paulista, aplicando-se a todos os servidores publicos
municipais.

Art. 2° Para os efeitos desta Lel serwdor € a pessoa legalmente investida
em cargo publico, seja de prowmento efetivo ou de provimento em comissao.

Art. 3° Cargo publico é o conjunto de atribuigdes e responsabllldades
previstas na estrutura organizacional que devem ser cometidas a um servidor publico.

Paragrafo nico. Os cargos pubhcos acessiveis a todos os brasileiros, sdo

criados por lei, com denominag&o prépria, nimero certo, atribuicées, funcées e

responsabilidades especificas e venCImento pago pelos cofres publlcos para
prowmento em carater efetivo ou em comissao.

Art. 4° Os cargos publicos de provimento efetivo da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista serdo os organizados em carreira e os lsolados

Art. 5° As carreiras serdo organizadas em grupos ocupacionais de cargos de
provimento efetivo, observadas a escolaridade e a qualificagdo profissional exigidas,
assim como a natureza e complexidade das atribuicdes a serem exerCIdas por seus
ocupantes, na forma prevista em Le|

Art. 6° E vedado a qualquer agente publico atribuir aos ocupantes de cargos
publicos atribuicdes ou responsabilidades diversas das descritas para o cargo que
ocupa, conforme preVIsto em Lei, ressalvadas as responsabilidades, encargos e

atribuicdes decorrentes do exercicio de. funcao de direg&o, chefia e assessoramento ou -

da prestacdo de servigos espec1a|s

« 3
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K Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista
o Estado de Sao Paulo

Lei Complementar n° 283, de 4 de julR0 d 2023 ..........c...ooooveovvvecfeeeeeeer Fls. 28 de 64

- Subsegao VI
Do Adicional de Nivel Universitario

Art 120 O servidor efetivo e estavel portador de diploma umversntarlo de

‘ graduagao ou de pos-graduagéo "stricto sensu” (mestrado ou doutorado), tera direito

. ao adicional universitario de vinte e cinco por cento calculado com base no vencimento
do seu-cargo efetivo, pago a titulo de estlmulo e aperfelgoamento ao seu trabalho.

Paragrafo unico. So tera dlrelto ao adicional de nivel universitario aquele “

servidor cu;o cargo' ndo tenha como pré-requisito o ensino superior, ou que tenha

comprovada a reallzagao de curso de pos- graduagao (mestrado ou doutorado) _

, pertlnente a sua area de atuagao permitida sua concessao uma umca vez. ,
Art. 121 Para fazer jus ao adicional de nivel umversntano o} ‘servidor devera

comprovar a existéncia'de vinculo-entre o titulo de graduag;ao ou pos-graduagao eas
atribuicbes de seu cargo de provnmento efetivo ou que possua correlagao com a .

abrangenma das atlwdades da area em que atua.

Paragrafo unlco O servidor mteressado devera requerer a sua concessao )
comprovando o vinculo nos termos do ‘caput”. ‘

~

Segao V
Do Salario- Famllla

Art 122 O salario-familia nos termos do inciso V do art. 114 da Lei Organlca

“do Municipio sera concedido aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo,

~ ativo ou inativo que percebam a titulo de remuneragao valor igual ou inferior a duas

vezes o valor do menor vencimento pago aos servidores publicos da Esténcia Turistica
de Paraguagu Paulista e que possuam: :

"

1 - filho com idade |gual ou mfenor a quatorze anos; ;
" 1l - filho invalido ou incapaz de qualquer idade:

e § 1° Compreendem—se neste artigo os filhos de qualquer condigéao, os‘
adotlvos os enteados ou 0s menores que vivam sob sua guarda e sustento

§ 2 ° Para'o efeito do inciso I do caput a invalidez ou mcapamdade “

corresponde & incapacidade total e permanente para o trabalho.

Art. 123 O valor do salarlo-famllla correspondera a cinco por cento do menor

~vencimento pago aos servidores. publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista,
que sera pago independentemente da comprovagio de assiduidade, pontuahdade
‘ d|SC|pI|na ou produtlwdade € nao podera sofrer qualquer tipo de desconto.

Paragrafo un.lco @] saldrio- familia'nao sera dewdo ao serv:dor,em gozo de

qualquer Ilcenga deferida sem dlrelto a percepg;ao de remuneragao

. -

i
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio Recebido Executivo 13/2023
OFICIO N° 0451/2023-GAP Protocolo 36668 Envio em 30/06/2023 15:51:35

Paraguacu Paulista-SP, 30 de junho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Alteracao do Projeto de Lei Complementar n° 010/2023, Regime Juridico
dos Servidores Publicos Municipais, referente ao Adicional de Nivel Universitario.

Senhor Presidente,

Em atencado ao Projeto de Lei Complementar n° 010/2023, em tramite nesse
Legislativo, informamos que, apds a promulgagdo do mesmo, sera encaminhado
projeto de lei complementar de alteracdo do art. 120, referente a concessdo do
Adicional de Nivel Universitario, nos seguintes termos:

“Art. 120. O adicional de nivel universitario sera concedido ao servidor
ocupante de cargo efetivo e estavel em razdo dos conhecimentos adicionais
adquiridos por meio de cursos de graduag¢do ou pés-graduagéo.

§ 1° O curso de graduagdo devera ser em area que guarde afinidade com as
fungbes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo e devidamente
reconhecido pelo Ministério da Educagéo (MEC).

§ 2° O curso de pos-graduacgéo devera ser em area que guarde afinidade com
as fungbes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo, observadas as
diretrizes e normas do Ministério da Educacdo (MEC):

I - pbés-graduagbes lato sensu compreendem programas de especializagdo e
incluem os cursos designados como MBA (Master Business Administration),
com duragdo minima de 360 horas, onde, ao final do curso o aluno obtém o
certificado de concluséo;

Il - pés-graduagées stricto sensu compreendem programas de mestrado e
doutorado abertos a candidatos diplomados em cursos superiores de
graduacdo e que atendam as exigéncias das instituicbes de ensino e ao edital
de selecdo dos alunos, conforme a Lei de Diretrizes e Bases da Educacéo
Nacional, onde, ao final do curso o aluno obtém o diploma.

§ 3° O adicional de nivel universitario sera pago por uma unica graduacéo, ndo
sendo permitida a acumulagdo, mas podendo ser alterado de acordo com a
elevacéo do grau, da seguinte forma:

I - ao servidor que obter diploma de curso de graduagédo, desde que o cargo
em que o servidor tenha ingressado nao tenha como pré-requisito o ensino

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

BrifitoRieEE dodERpteItient A312026 2 Giatotm k68682 iy BreS OAIB(RI2G25 15 23508

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egid ativa/2023/20048/20048_origina .pdf



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

superior, recebera um adicional de vinte e cinco sobre o vencimento base do
cargo efetivo;

Il - ao servidor que obter certificado de conclusdo de curso de pés-graduagéo
lato sensu:

a) dez por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo, quando da
realizagdo do 1° curso;

b) oito por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizacdo do 2° curso e apds o intersticio de dois anos apds a concessdo do
primeiro adicional descrito na alinea “a”; e

c) sete por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizagdo do 3° curso e apos o intersticio de dois anos apés a concessao do
segundo adicional descrito na alinea “b”;

Il — ao servidor que obter diploma de curso de pés-graduacgéo stricto sensu em
programa:

a) de mestrado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo; ou

b) de doutorado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo.”(NR)

Outrossim, solicitamos a Vossa Exceléncia, a continuidade da tramitacéo do
Projeto de Lei Complementar n® 010/2023.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracgao.

ATS/LTJ/MAB/ammm
OF

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egid ativa/2023/20048/20048_origina .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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